

## 市営交通事業の令和4年度第3四半期（4～12月）の収支状況について

自動車事業及び高速鉄道事業の令和4年度第3四半期（4～12月）の収支状況について、集計がまとまりましたので公表します。

### 自動車事業

営業収益については、定期・定期外のお客様がともに前年同期に比べ増加したことなどにより、乗車料収入は6億6千3百万円の増（5.0%増）となりました。

営業費用については、軽油単価の高騰に伴い動力費が増加している一方で、人件費や減価償却費の減少によって、営業費用は3億6千2百万円減少しています。

この結果、

- ・営業損益は、前年同期に比べ9億8千2百万円改善し、2千2百万円の赤字
- ・経常損益は、前年同期に比べ9億8千1百万円改善し、9億2千4百万円の黒字

となりました。

（収支の詳細は、別紙1をご覧ください。）

### 高速鉄道事業

営業収益については、定期・定期外のお客様がともに前年同期に比べ増加したことにより、乗車料収入は22億1千4百万円の増（9.0%増）となりました。

営業費用については、人件費や修繕費が減少した一方で、電気料金単価の上昇（68.4%増）に伴い動力費や光熱水費が増加していることなどにより、10億2千2百万円増加しています。

この結果、

- ・営業損益は、前年同期に比べ12億1千7百万円改善し、15億5千4百万円の黒字
- ・経常損益は、前年同期に比べ11億3千1百万円改善し、34億1千2百万円の黒字

となりました。

（収支の詳細は、別紙2をご覧ください。）

※一般的に、収入・支出には時期による増減があるため、第3四半期の収支を単純に4/3倍したものが、必ずしも年間収支見込額にあたるものではないので、ご注意ください。

## 令和4年度横浜市自動車事業会計 第3四半期までの収支(税抜)

(単位:百万円、単位未満切捨)

区 分		令和3年度 第3四半期まで 自 令和3年4月1日 至 令和3年12月31日	令和4年度 第3四半期まで 自 令和4年4月1日 至 令和4年12月31日	増(△)減
営業収益	(うち特別乗車証負担金) 乗車料収入	(4,292) 13,268	(4,346) 13,932	(53) 663
	広告料収入	116	114	△2
	その他収入	296	255	△40
	小計	13,681	14,301	620
営業費用	人件費	9,980	9,721	△258
	(うち動力費)等 経費	(638) 3,328	(805) 3,594	(167) 266
	減価償却費等	1,377	1,007	△370
	小計	14,686	14,324	△362
営業損益		△1,005	△22	982
営業外収益	県補助金	—	27	27
	一般会計補助金	538	555	17
	長期前受金戻入	149	111	△38
	その他収入	262	253	△8
	小計	949	948	△1
営業外費用	支払利息等	0	0	△0
	小計	0	0	△0
営業外差引		948	947	△1
経常収入		14,630	15,249	619
経常支出		14,687	14,325	△362
経常損益		△56	924	981
特別利益		—	—	—
特別損失		—	3	3
純損益		△56	921	977

※各項目で単位未満を切り捨てしているため、合計額等が一致しない場合があります。

## 令和4年度横浜市高速鉄道事業会計 第3四半期までの収支(税抜)

(単位:百万円、単位未満切捨)

区 分		令和3年度 第3四半期まで 自 令和3年4月1日 至 令和3年12月31日	令和4年度 第3四半期まで 自 令和4年4月1日 至 令和4年12月31日	増(△)減
営業収益	(うち特別乗車証負担金) 乗 車 料 収 入	(1,552) 24,572	(1,564) 26,786	(11) 2,214
	広 告 料 収 入	320	318	△ 1
	そ の 他 収 入	427	454	27
	小 計	25,320	27,559	2,239
営業費用	人 件 費	5,947	5,852	△ 95
	(うち動力費) 経 費 等	(801) 5,301	(1,379) 6,155	(578) 854
	減 価 償 却 費 等	13,734	13,996	262
	小 計	24,982	26,005	1,022
営 業 損 益		337	1,554	1,217
営業外収益	一 般 会 計 補 助 金	1,026	812	△ 213
	長 期 前 受 金 戻 入	3,223	3,212	△ 11
	そ の 他 収 入	1,126	794	△ 332
	小 計	5,376	4,819	△ 557
営業外費用	支 払 利 息 等	3,269	2,884	△ 384
	そ の 他 支 出	164	76	△ 87
	小 計	3,433	2,961	△ 472
営 業 外 差 引		1,943	1,857	△ 85
経 常 収 入		30,696	32,378	1,682
経 常 支 出		28,416	28,966	550
経 常 損 益		2,280	3,412	1,131
特 別 利 益		—	—	—
特 別 損 失		—	—	—
純 損 益		2,280	3,412	1,131

※各項目で単位未満を切り捨てしているため、合計額等が一致しない場合があります。